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1. SYNIMET E PROGRAMIT

Hartimi i kétij programi orientues &shté bazuar térésisht né programet e gjuhés italiane, té

cilat pércaktojné njohurité dhe shprehité e domosdoshme gjuhésore, komunikuese dhe

funksionale.

Programi orientues pér pérgatitjen dhe realizimin e provimit t€ Maturés Shtetérore pér gjuhén

italiane si provim i detyruar, éshté realizuar si sintez€ e njohurive dhe shprehive té fituara

gjaté gjithé procesit mésimor né kété 1€nd€, si né aspektin tematik ashtu edhe né aspektin
gjuhésor (gramatikor, leksikor) dhe funksional.

Programi orientues &shté hartuar duke pasur parasysh nevojat e nxénésve, zhvillimet e tyre

individuale né pérvetésimin e gjuhés italiane té nivelit B 1 sipas Kuadrit Evropian té

Referencave pér Gjuhét.

Ky program synon:

o t¢ ndihmojé nxénésin maturant né pérgatitjen e tij pér provimin e gjuhés italiane Si
provim i detyruar né nivelin gjuhésor Bl,bazuar né nivelet gjuhésore té pércaktuara né
Shkallén globale té Kuadrit Evropian té Referencave pér Gjuhét,

o ¢ ndihmojé mésuesin e léndés né punén e tij pér zbatimin e programit dhe pér t'u dhéné
orientimet e duhura nxénésve pér ményrén se si té mbéshteten né kété program dhe ¢faré
duhet té diné ata pér té realizuar me sukses kété provim pérmbyllés té dijeve té tyre né
kété lénde,

e orientimin e vlerésimit qé do té pérfshijé 2 aftési kryesore (nga katér aftési qé ka gjuha e
huaj ‘té lexuarit dhe té kuptuarit’ dhe ‘té shprehurit me shkrim’), si dhe konceptet
gjuhésore, gramatikore dhe funksionale té domosdoshém pér nivelin Bl;

o & japé orientime pér specialistét qé merren me hartimin e testeve té Maturés Shtetérore

pér gjuhén italiane si provim i detyruar.

2. UDHEZIME PRAKTIKE MBI PERDORIMIN E PROGRAMIT
Pér pérdorimin e kétij programi mésuesi duhet t& keté parasysh specifikén e gjuhés s€ huaj,
ku nxénési né provim do té€ pérballet me situata t€ reja ose me pjesé té reja leximi por
tematika, gramatika dhe funksionet gjuhésore do t€ jen€ po ato qé ka studiuar ndér vite.
Kur flitet pér tematikén kryesore né program nxénésit duhet q€ t€ ken€ njohuri pér temat qé
jané t€ pérfshira né program (Divertimenti e sport, Viaggi, Natura e Ambiente, Vita

guotidiana ,vita moderna, ecc.)



Pérsa i pérket pérdorimit té gjuhés, mésuesi duhet t’i pérgatisé nxénésit qé té jené né gjendje
té zgjidhin ushtrime mbi aspektet kryesore gramatikore dhe leksikore qé ata kané trajtuar
gjaté viteve t& shkollés s¢ mesme. (Modo Indicativo (Imperfetto,Passato Prossimo,
Trapassato prossimo, Futuro semplice e anteriore ), Modo condizionale (Presente e passato),
Modo Congiuntivo (Presente e Passato), Preposizioni articolate, Avverbi di modo, Pronomi
diretti , Pronomi indiretti, Pronomi relativi senza preposizione ecc) duke dalé nga konteksti i
mésimeve ku kéto koncepte trajtohen. Mésuesi duhet t’i véré theksin anés praktike t&
zgjidhjes s¢€ ushtrimeve, duke i trajtuar kéto ushtrime né forma té€ ndryshme, heré me tipe
ushtrimesh me alternativa, e heré tipe ushtrimesh t€ hapura, ku mé té€ spikaturat jané:
collegare le frasi, spazi vuoti, vero e falso, etj.
Funksionet gjuhésore duhet té trajtohen né ményré sa mé t€ larmishme duke pérdorur situata
nga té gjitha fushat e jet€s por duke ruajtur formatet dhe shprehjet g€ jepen né tekstet
mésimore. Nxénési duhet t€ jeté i pérgatitur kryesisht pér kéto nocione gjuhésore:

e Esprimere interessi personali

e Dare informazioni semplici

e Commentare situazioni semplici

e Proporre qualcosa in modo semplice

e Esprimere preferenze

e Invitare qualcuno

e Esprimere piaceri e dispiaceri

e Esprimere gioia e rammarico.
Pérsa i pérket té shkruarit mésuesi duhet t€ ushtrojé nxénésit e tij qé t€ din€ t€ organizojné
forma té ndryshme t& té shkruarit si:

e Scrivere un’ e-mail informate.

e Scrivere lettere personali.

e Descrivere uno spettacolo.

e Scrivere storie brevi, trama di un film.

3. AFTESITE DHE NJOHJET QE DUHET TE ZOTEROJE NXENESI
MATURANT PER TE QENE I PERGATITUR PER PROVIMIN E MATURES
ME DETYRIM NE GJUHEN ITALIANE NE NIVELIN B1.

Nxénési qé do t’i ushtrohet provimit t¢ Maturés me Detyrim né gjuhén italiane duhet té

demonstrojé aftésité dhe njohurité e tij pér ¢cka ka marré dhe pérfituar nga t€ nxénit né kété



1éndé gjaté viteve té shkollés sé mesme. Pérshkrimin ¢ kompetencave dhe njohurive po i
paragesim né gjuhén italiane pasi nxénési éshté njohur me to né portofolin e gjuhéve té€ huaja
ku jepet pérshkrimi pér ¢do nivel gjuhésor.
Né té lexuarit dhe té kuptuarit, niveli B1, nxénési duhet t€ zotéroj€ kéto njohuri:
o T¢ kuptojé informacione té nevojshme té jetés sé pérditshme.
o T¢ kuptojé histori té jetés sé pérditshme.
o T¢ kuptojé njé artikull gazete ose revisteme pérmbajtje té thjeshte .
o T¢ kuptojé thelbin e njé teksti né vija té pérgjithshme.
o T¢ kuptojé udhézime té ndryshme.
o T¢ kuptojé pérshkrimin e ngjarjeve, ndjenjave, urimeve né letra personale, duke gené né
gjendje edhe t'u pérgjigjet atyre.
N¢ té shkruarit, niveli B1, nxénési duhet té zotérojé kéto njohuri:
o T¢ shkruajé letra personale duke treguar eksperienca te ndryshme.
o Té pérshkruajé detaje té njé aksidenti, té pérshkruajé éndrra, ambicje dhe shpresa, té béjé
pérmbledhjen ee njé libri ose filmi
o T¢japé mesazhe mbi problem té ndryshme.
NE pérdorimin e gjuhés, niveli B1 nxénési duhet té zotérojé kéto njohuri:

a. Argomenti

Descrivere dei luoghi

Descrivere delle esperienze passate

Esprimere sentimenti ed emozioni

Esprimere opinion

Esprimere vantaggi e svantaggi
b. Grammatica
o Gradi dell’aggettivo
e Avverbi di modo e di tempo
e Pronomi interrogativi
e Pronomi relativi senza preposizione
e Pronomi diretti e indiretti
e Indicativo. Passato prossimo e trapassato prossimo
e Futuro semplice e anteriore
e Imperfetto

e Congiuntivo presente e passato



e Imperativo diretto affermativo e negativo
e Condizionale presente e passato

o Verbi riflessivi

e Passato remoto. Verbi regolari.
e Preposizioni articolate

c. Lessico
e Viaggi, sport e divertimenti.
e Lessico quotidiano.

e Conversazioni su argomenti familiari e sociali.

4. STRUKTURA E PROVIMIT TE MATURES SHTETERORE, GJUHA
ITALIANE ME DETYRIM NE NIVELIN B1.

Testi i gjuhés italiane me detyrim né nivelin gjuhésor B1 do té jeté i ndaré né 3 seksione

ku testohen:

o T¢ kuptuarit e njé pjesé letrare ose jo letrare

o Pérdorimi i gjuhés qé pérfshin aspektet mé té réndésishme gramatikore dhe leksikore
trajtuar né vitet e shkollés s€ mesme

o Té shkruarit

Pesha qé zé c¢do | Seksionil Seksioni 2 Seksioni 3
kompetencé né | Té Lexuarit dhe T¢é | Pérdorimi i | Té Shkruarit
provim Kuptuarit gjuhés

Né % 40% 40% 20%

Né piké 20 piké 20 piké 10 piké
Niveli 1 10 piké 10 piké

Niveli 2 10 piké 10 piké

Niveli 3 10 piké

Nxénési me Nivelin 1, 2, 3, do té duhet t€ nénkuptojé qé jané pyetje té nivelit té lehté, mesatar

dhe té véshtiré.

5. OBJEKTIVAT E VLERESIMIT TE NDARA DHE TE DETAJUARA
SAKTESISHT SIPAS TRI NIVELEVE.

Nr. seksionet Pikét Pesha




Té lexuarit dhe té kuptuarit 20 piké | 40%
e Gjetja e informacionit t& duhur nga teksti i dhéné (Niv.1)
e Reflektimi mbi pérmbajtjen e njé fragmenti dhe nxjerrja e | 3 piké
informacionit té duhur prej tij (Niv.1) 3 piké
e Perifrazimi i njé fraze ose shprehjeje shképutur nga teksti
(Niv.2) 3 piké
e Nxjerrja e njé kuptimi té pérgjithshém dhe e moralit té
pjesés, ose idesé gendrore shprehur né gjuhé té thjeshté 2 piké
(Niv.3)
e Gjetja ¢ elementéve qé justifikojné pérgjigien e dhéné
(Niv.2) 3 piké
e Plotésimi i ushtrimeve leksikore rreth tekstit (Niv.1)
o Gjetja e fjaléve referuese (Niv.2) 3 piké
3 piké
Gramatika 10 piké | 20%
e Ményra déftore dhe kohét e foljeve (Niv. 2) 1 piké
e Shkallét e mbiemrave, (Niv. 2) 1 piké
e Ndajfoljet e ményrés dhe kohés (Niv. 1) 1 piké
e Péremrat lidhoré té thjeshté, (Niv. 1) 1 piké
e Parafjalét (Niv. 1) 1 piké
e Kundrinorét e drejté dhe té zhdrejté, (Niv. 2) I piké
e Meényra urdhérore (Niv. 2) I piké
e Me¢ényra lidhore, e tashme dhe e kryer (Niveli 3) I pike
e E kryera e thjeshté (Niveli 2) I'pike
e Ményra kushtore(Niveli 2) I pike
Fjalori 10 piké | 20%
e Prejardhje fjalésh (Niveli 2) 2 piké
e Ményrat ¢ fjaléformimit me parashtesé (Niveli 1) 3 piké
e Grupet sinonimike (Niveli 2) 3 piké
e Shndérrime fjalish duke ruajtur kuptimin fillestar (Niveli 2 piké
2)
Té Shkruarit 10 piké | 20%




e Realizimi i temé&s (Pérmbajtja)

e Organizimi 2 piké
e Saktésia n€ gramatiké 2 piké
e Fjalori i pérdorur 2 piké

e Respektimi i rregullave té shkrimit (shenjat e pikésimit, 2 pike
strukturat e ndértimit té frazave dhe fjalive, gérmat 2 piké

kapitale, etj.)

Totali 50 pike | 100%

6. TIPE USHTRIMESH QE NXENESI DUHET TE PUNOJE PER TE QENE I

PERGATITUR PER PROVIMIN E MATURES ME DETYRIM NE GJUHEN
ITALIANE.

Tipet e ushtrimeve qé mund té jepen né :

Té lexuarit dhe té kuptuarit

Scelta Multipla (pérzgjedhje ¢ alternativés sé sakté nga 4 ose 5 alternativat e dhéna)
Vendosja e paragraféve sipas rendit t€ duhur né renditjen e ngjarjeve.

Plotésimi 1 kuptimit t€ njé fjalie ose fraze né€ njé tekst t€ caktuar mbi nj€ temé té caktuar
Pérgjigje t€ hapura ku nxénési shpreh mendimin dhe vlerésimin e tij rreth njé ¢éshtjeje
o0se pyetjeje t€ caktuar rreth tekstit.

Pérgjigje t€ shkurtra, t&€ dhéna me fraza ose fjali t& shkurtra

Bashkimi i njé pjese teksti me njé pjesé tjetér g€ mungon dhe e plotéson kuptimin e tij né

térési

Pérdorimi i gjuhés:

Tipet e ushtrimeve qé do té pérdoren né provimin me detyrim né gjuhén italiane mund té jené

té tipeve si mé poshté:

Scelta Multipla (pérzgjedhje e alternativés sé sakté nga 4 ose 5 alternativat e dhéna);




e Plotésimi i fjalis€ me gjetjen e njé fjalie ose fraze t& duhur me té cilén ka kuptim fjalia;
Es.

1) Io penso che lui (arrivare) ................ alle 8.

Ushtrime mbi ményrat e fjaléformimit

Es:attivo- inattivo, abile — disabile ecc

Né temén me shkrim, nxénési duhet té jeté i afté t& prezantohet me puné té tilla si:
e Email formal ose joformal

e Letér formale ose joformale

e Pérshkrim

e Ritregim

e Pérmbledhje

e Ese pérshkruese
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